上海市教育委员会
	文件

	江苏省教育厅

	浙江省教育厅

	安徽省教育厅

沪教委人〔2021〕25号

上海市教育委员会  江苏省教育厅  浙江省教育厅
安徽省教育厅关于开展2021年长三角中小学
名校长联合培训工作的通知
上海市、江苏省、浙江省、安徽省各市（区）教育局：
为推动长三角地区更高质量一体化发展，加强长三角领军人才梯队建设，根据《2019-2021年第四轮长三角名校长联合培训方案》，经上海市教育委员会、江苏省教育厅、浙江省教育厅和安徽省教育厅共同研究决定，启动2021年长三角中小学名校长联合培训工作。现将有关事宜通知如下：

一、培训规模和对象

2021年联合培训120名校（园）长，包括幼儿园园长25名、小学校长25名、初中校长25名、乡村幼儿园园长25名和教育家型幼儿园园长20名。四省（市）各占四分之一左右，具体名额见附表。

二、学员选拔条件

长三角名校长联合培训学员选拔要继续坚持高标准，条件如下：

1.具有大学本科及以上学历，有3年以上正职校长或5年以上副职校长的经历，现任骨干校长或副校长。

2.改革创新意识较强，办学理念先进，办学业绩突出，办学成果在当地有较大影响。

3.具有较强的进修提升要求和自主学习意识及能力。

4.年龄一般不超过55周岁，身体健康。

5.乡村学校校（园）长原则上为“乡村教师支持计划”范围内学校正职校（园）长，表现优秀，年龄一般不超过50周岁。

6.教育家型校（园）长原则上应具有正高级专业技术职务，参加过第1-11期长三角中小学名校长高级研究班或者教育部中学校长培训中心、教育部小学校长培训中心、教育部幼儿园园长培训中心的国培班次的学习，年龄可以适当放宽。

三、培训时间和形式

联合培训时间为期1年，包括集中理论培训、分类专题培训，轮转实战培训、培训成果展示等环节。其中，2021年9至12月开展集中培训，由教育部中学校长培训中心负责通识理论培训，教育部中学校长培训中心、江苏、浙江、安徽省教育行政干部培训中心和上海市师资培训中心承担分类专题培训，并在四省（市）教育行政部门确定的“长三角中小学名师名校长实践培训基地”实行轮转实践培训。2022年春季学校安排导师现场指导、学员成果交流分享、培训成果展示等环节。

四、培训经费标准与支付办法

培训经费标准为人均5万元，由学员输出地教育行政部门负责筹措。四省（市）将培训经费划拨或交付至教育部中学校长培训中心，由该中心根据需要统筹安排到承担任务的相关教育行政干部培训中心和基地学校，各培训中心负责管理、使用及相互结算等。培训经费主要用于研修期间（包括实践培训期间）的学员食宿费、讲课费、导师指导费、国内考察费、资料费等支出。

五、加强培训的协调管理

2019-2021年第四轮长三角名校长联合培训由上海市教委牵头协调四省（市）教育行政部门和教育部中学校长培训中心。各省（市）教育行政部门要进一步协调好各省（市）校长培训机构、有关中小学实践基地、长三角名校长培训专家等的合作与联系，为联合培训工作提供宏观指导、政策支持、经费资助、学员选拔、协调基地、落实导师、考核管理等保障，加大对参训学员的管理力度和对培训机构的规范管理。

请四省（市）教育行政部门根据培训计划组织开展2021年学员遴选工作，于5月30日前将确定人选报至上海市教委人事处，并由四省（市）教育行政部门联合发文公布。培训结束，学员经考核合格，由教育部中学校长培训中心颁发统一印制的培训结业证书，培训学时纳入各地教师培训管理。

上海市教育委员会联系人：张瑾，电话：021-23116832，邮箱：zhangjin@shec.edu.cn

江苏省教育厅联系人：葛海燕，电话：025-83335520，邮箱：gehy@ec.js.edu.cn
浙江省教育厅联系人：林涛，电话：0571-88008928，邮箱：zjsjyt@163.com
安徽省教育厅联系人：查榕宁，电话：0551-62815130，邮箱：2507470199@qq.com
附件：1.2021年度培训计划表

2.2021年“长三角中小学名校长联合培训”项目人选

推荐汇总表

	上 海 市 教 育 委 员 会
	江苏省教育厅

	浙江省教育厅
	安徽省教育厅

	2021年4月22日

附件1
2021年度培训计划表

	年度
	省（市）
	培训类型及名额
	各省（市）小计

	2021年

	幼儿园
园长
	小学
校长
	初中
校长
	乡村学校校长（幼儿园）
	教育家型校长（幼儿园）

	江苏
	6
	6
	6
	7
	5
	30

	浙江
	7
	6
	6
	7
	5
	31

	安徽
	6
	7
	7
	6
	5
	31

	上海
	6
	6
	5
	5
	5
	27

	小计
	25
	25
	24
	25
	20
	119

附件2

2021年“长三角中小学名校长联合培训”项目人选推荐汇总表
省(市)教育厅（教委）:（盖章）           联系人：               联系电话：
	姓名
	性别
	年龄
	工作单位
	职务
	任职年限
	学段
	任教学科
	专业技术职称
	联系电话

	抄送：教育部教师工作司，教育部中学校长培训中心，江苏教育行政
干部培训中心，浙江省教育行政干部培训中心，安徽省教育管
理干部培训指导中心，上海市师资培训中心。

	上海市教育委员会办公室
	2021年5月11日印发

1
—  1  —